REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº ________DE 2007.

(Do Senhor Marcelo Serafim)

Solicita informações ao Senhor Ministro das Cidades a respeito de suspensão e cassação de Carteiras Nacionais de Habilitação – CNH.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal e no art. 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência seja encaminhado pedido de informações ao Senhor Ministro das Cidades  nos seguintes termos:

1. Quantas Carteiras Nacionais de Habilitação - CNH são suspensas por ano no Brasil?

2. Quantas CNHs foram cassadas nos últimos 5 anos?

3. Houve diminuição da violência no trânsito após a aplicação dessas punições?

JUSTIFICAÇÃO

             A violência no trânsito tem aumentado a cada dia. Tanto nas cidades quanto nas estradas o que presenciamos é um total desrespeito com relação às leis. Nos últimos anos a pontuação na CNH tem provocado várias suspensões e vários cancelamentos do direito que o cidadão tem de dirigir.

Aparentemente, isso deveria provocar algum tipo de melhora na conduta do cidadão brasileiro no trânsito, mas o que notamos é o continuo desrespeito às leis.

Precisamos discutir com a sociedade, soluções concretas para melhorarmos essa triste realidade.

São por esses motivos que as informações acima solicitadas são de vital importância.

Sala das Sessões, em        de                        de 2007.

Deputado Marcelo Serafim

PSB/AM